
Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011600027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 22 - I - Dispensar, ALEXANDRE PETUSK FELIPE, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador dos
Cursos do Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança, código
FCC, do Campus Teófilo Otoni.

Nº 23 - I - Designar, SÉRGIO LANA MORAIS, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador
dos Cursos do Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança, có-
digo FCC, do Campus Teófilo Otoni.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e,
considerando o constante do processo nº 23414.000024/2017-59 e, o
disposto no Ofício nº 014/2017 da Direção-geral do Campus Teófilo
Otoni, resolve:

Nº 24 - I - Dispensar, HENRIQUE FARIA DE OLIVEIRA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador
dos Cursos do Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, código
FCC, do Campus Teófilo Otoni.

Nº 25 - I - Designar, RÔMULO BATISTA DA SILVA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenador dos Cursos do Eixo Tecnológico Informação e Comu-
nicação, código FCC, do Campus Teófilo Otoni.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025257/2016-40, resolve:

Nº67- Art. 1º DISPENSAR o servidor EVERALDO VELOSO DA
SILVA, matrícula SIAPE 1817765, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão do Campus
Paragominas deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria 2506/2016.

Nº68 -Art. 1º DESIGNAR o servidor WALERY COSTA DOS REIS,
matrícula SIAPE 2329788, ocupante do cargo de Professor EBTT,
para exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Extensão do
Campus Paragominas deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria 2506/2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025348/2016-85, resolve:

Nº69- Art. 1º DISPENSAR o servidor LINS ERIK OLIVEIRA DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
1655038, da função de Coordenador do Curso Técnico em Pesca do
Campus Abaetetuba, deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria 0011/2017.

Nº70- Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ
FREITAS JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula
SIAPE 2576434, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Pesca do Campus Abaetetuba, deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria 0011/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026502/2016-36, resolve:

Nº71- Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor VALDEIR ALVINO
DO AMARAL, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
matrícula SIAPE 2128110, da função de Coordenador de Orçamento
e Finanças do Campus Itaituba, deste Instituto, código FG-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga o disposto na Portaria 0033/2017.

Nº72- Art. 1º DESIGNAR o servidor MANOEL FRANCELINO
DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Contador, matrícula
SIAPE 1190940, para exercer a função de Coordenador de Con-
tabilidade, Orçamento e Finanças do Campus Itaituba, deste Instituto,
código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria 0033/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.022782/2016-11, resolve:

Nº73 -Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor HELTON PACHE-
CO, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
1066409, da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Agroecologia do Campus Bragança, deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria 0039/2017.

Nº74- Art. 1º DESIGNAR o servidor EDINALDO SILVA FERREI-
RA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
1741862, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Agroecologia do Campus Bragança, deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria 0039/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.027034/2016-17, resolve:

Nº75- Art. 1º DISPENSAR, o servidor PAULO SÉRGIO NERY GA-
MA, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE 2178754,
da função de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado Campus
Paragominas, deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga o disposto na Portaria 0063/2017.

Nº76 -Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO HELTON MEN-
DES BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório,
matrícula SIAPE 2341906, para exercer a função de Coordenador de
Patrimônio e Almoxarifado Campus Paragominas, deste Instituto, có-
digo FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga o disposto na Portaria 0063/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018563/2016-20, resolve:

Nº77 -Art. 1º DISPENSAR, o servidor GUSTAVO HENRIQUE
BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
1918815, da função de Auxiliar Institucional Campus Castanhal, des-
te Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria retifica o disposto na Portaria
569/2016/GAB modificando a função de "Pesquisador Institucional"
para "Auxiliar Institucional".

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria 0064/2017.

Nº78- Art. 1º DESIGNAR a servidora LIGIA DENYSE ASSUNÇÃO
DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula
SIAPE 1594632, para exercer a função de Auxiliar Institucional Cam-
pus Castanhal, deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria 0064/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018563/2016-20, resolve:

Nº79- Art. 1º Nomear LYCIA MARIA FRANÇA DA COSTA RI-
BEIRO, CPF 44059124320, para o cargo de Jornalista, Classe "E-I",
nível "1" para ocupar vaga de Aproveitamento no Campus Belém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2ª
lugar para o CTEAD-BELÉM, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de
2016, com o código de vaga nº 982297.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº80- Art. 1º Nomear DIEGO RICARDO LIMA SOARES, CPF
007383172418, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe
"D-I", nível "1" para ocupar vaga de Aproveitamento na Reitoria,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2ª
lugar para o Campus Breves, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 970354.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº81- Art. 1º Nomear MICHELE NAZARE DEGOES DAHER, CPF
66513251249, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe "D-
I", nível "1" para ocupar vaga de Aproveitamento no Campus Tu-
curuí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada
em 3ª lugar para o Campus Breves, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de
2016, com o código de vaga nº 970355.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº82- Art. 1º Nomear ADNEI VIEIRA PINTO, CPF 58487956220,
para o cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Classe "D-I",
nível "1" para ocupar vaga de Aproveitamento no Campus Belém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2ª
lugar para a REITORIA-BELÉM, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de
2016, com o código de vaga nº 971964.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº83- Art. 1º Nomear SOSTEFANES LUIZ DE MELO, CPF
70232660204, para o cargo de Técnico em Segurança do Trabalho,
Classe "D-I", nível "1" para ocupar vaga de Aproveitamento no Cam-
pus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 3ª lugar para a REITORIA-BELÉM, no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga nº 972125.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº84- Art. 1º Nomear ANDREZA FERNANDES DA COSTA, CPF
02113115298, para o cargo de Técnico em Segurança do Trabalho,
Classe "D-I", nível "1" para ocupar vaga de Aproveitamento no Cam-
pus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 4ª lugar para a REITORIA-BELÉM, no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga nº 972126.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº85- Art. 1º Nomear JANE DANIELE SEDRIM NUNES, CPF
74583263287, para o cargo de Contador, Classe "E-I", nível "1" para
ocupar vaga de Aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2ª lugar para
o Campus Paragominas, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 980283.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº86 -Art. 1º Nomear JEFFERSON DE SOUZA PACHECO, CPF
53882873272, para o cargo de Contador, Classe "E-I", nível "1" para
ocupar vaga de Aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2ª lugar para o
Campus Breves, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 980159.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 41, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

I. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 29/12/2016, o
servidor EVERTON FERREIRA LEITE, matrícula SIAPE nº
2110934, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe
D Padrão 202, lotado no Campus Paranavaí, código da vaga nº
831593, do quadro permanente do Instituto Federal do Paraná, com
fundamento no Artigo 34 da Lei 8.112 de 11/12/1990. II. DECLA-
RAR VAGO o respectivo cargo.

PAULO TETUO YAMAMOTO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-16T05:26:31-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




